
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

DETERMINA N. 76/2023 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO ORA PER ALLORA DEL SERVIZIO DI 

PERNOTTAMENTO IN MEZZA PENSIONE E PARTECIPAZIONE CORSI DI FORMAZIONE DOCENTI SELEZIONATI 

PER IL PROGETTO DI MOBILITA’ “Courses and Training” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS AZIONE 

KA120 SETTORE SCUOLA – MOBILITÀ DEGLI ALUNNI E PERSONALE DELLA SCUOLA AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 8.055,00 IVA ESENTE 

Programma Erasmus azione KA120 Settore scuola – Mobilità degli alunni e personale della scuola Codice 

Progetto: 021-1-IT02-KA120-SCH-000044187 

CUP: H71I22000120006 

CIG ZBE3BE32CD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“RINALDO D’AQUINO” 

 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B 
sito www.iissrinaldodaquino.edu.it  

PEO avis02100b@istruzione.it PEC avis02100b@pec.istruzione.it 

 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 

Via Scandone – 83048 Montella (AV) 
Segreteria: 0827 1949166 fax: 0827 1949162 - Dirigente Scolastico: 0827 1949161 
Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 - 83051 Nusco (AV) - 0827 64972 
Istituto Tecnico – sett. Tecnologico - ind. Informatica e Telecomunicazioni artic. Informatica 
Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali 
Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. Automazione 
Via Verteglia – 83048 Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 
Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 
Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 
Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO)-Istituto Tecnico - settore 
Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 
Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

 

 

 

http://www.iissrinaldodaquino.edu.it/
mailto:avis02100b@istruzione.it
mailto:avis02100b@pec.istruzione.it




VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 20 del 03/02/2023; 

VISTA  la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTI gli articoli 165 e 166 del TFUE, che costituiscono la base giuridica per l'azione dell'Unione 

nel settore della gioventù; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 

2013, che istituisce «Erasmus+»: 

VISTO il Programma UE 2021-2027 per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport proposto 

dalla Commissione europea il 30 maggio 2018; 

PRESO ATTO del Regolamento (UE) n°2021/817del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 

2021 che abroga e sostituisce il Regolamento (UE) n° 1288/2013 di istituzione del 

Programma "Erasmus+"; 

CONSIDERATA la candidatura KA121 – settore Scuola, presentata in data 23.02.2022 da questa Istituzione 

scolastica per la realizzazione delle attività di mobilità relative all’Accreditamento del 

Settore Istruzione scolastica 2021 – 1 - IT02 - KA120 – SCH - 000044187; 

VISTA la comunicazione ricevuta da INDIRE in data 14.06.2022 e acquisita agli Atti con il prot. n. 

4826 del 14.06.2022, con cui veniva confermato l’avvenuto accreditamento dell’IISS R. 

d’Aquino, quale beneficiario di un contributo pari a € 67.081,00 per la realizzazione delle 

attività di mobilità KA121; 

VISTA la Convenzione n. 2022-1-IT02-KA121-SCH-000052372 siglata tra questa Istituzione 

Scolastica e l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire; 

DATO ATTO che il Progetto è articolato in due percorsi distinti: mobilità di soli docenti e mobilità docenti 

e alunni; 

STANTE   la possibilità di far partecipare 10 docenti dell’istituto ad un’attività di Courses and  

Training di Lingua Inglese nell’ambito del suddetto progetto con mobilità presso la  

Atlas Language School di Dublino (Irlanda);  

VISTO   che  il  progetto  prevede  come  tappa  un  soggiorno  di  otto  giorni  presso  la  Atlas  

Language  School  di  Dublino  (Irlanda)  durante  i  quali  si  svolgerà  l’attività  di  

Training,  connessa  in  particolar  modo  con  le  competenze  chiave  relative  alla  

Consapevolezza  ed  Espressione  culturale  (Cultural  Awareness  and  Expression,  

Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 22 maggio 2018 C189/1)  

utilizzando come strumento di comunicazione la lingua inglese; 

VISTO l’avviso di selezione dei docenti per la partecipazione alla suddetta mobilità, prot. 4461 del 

07.06.2023; 



PRESO ATTO  dell’elenco graduato dei docenti ammessi a partecipare, e delle rinunce pervenute; 

CONSIDERATO che occorre acquisire il servizio di pernottamento in HB e organizzazione corsi per nove 

docenti in mobilità a Dublino; 

ACQUISITA la disponibilità della Atlas Language School Dublin, Portobello House, 34A South Richmond 

Street, Dublin D02 YH79, Ireland ad ospitare i docenti di questa scuola dal 23.07.2023 al 

31.07.2023, offrendo pernottamento in mezza pensione al costo complessivo di 445,00 

euro per partecipante, e a garantire 5 giorni di corso al costo pro capite di 450,00 euro, per 

un totale di 895,00 euro per persona; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 50, che individua le procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, prevedendo al 

comma 1 lett. b) la possibilità di procedere mediante “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTA la delibera n. 21 del 03 febbraio 2023 del Consiglio di Istituto che individua in euro 

40.000,00 iva esclusa, il limite di spesa di cui all’art. 45, comma 2 lett. a), del D.I. 129/2018, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO  del preventivo di spesa P20231839 del 20.06.2023; 

RITENUTO di procedere all’acquisto del servizio di pernottamento in HB per nove docenti e 

organizzazione corsi di formazione mediante affidamento diretto alla Atlas Language School 

Dublin, Portobello House, 34A South Richmond Street, Dublin D02 YH79, Ireland, per un 

costo individuale di 895,00 euro, e un totale massimo stimato pari a 8.055,00 euro iva 

esente; 

CONSIDERATO     che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari complessivamente ad euro 

8.055,00, iva esente, e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023, 

nell’ambito della scheda progetto P01.51 ERASMUS + AZIONE KA1 PROGETTI DI MOBILITA’ 

ENTI ACCREDITATI; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

Codice Identificativo Gara (CIG: ZBE3BE32CD); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

  

DETERMINA 

A. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 

all’operatore economico Atlas Language School Dublin, Portobello House, 34A South Richmond 

Street, Dublin D02 YH79, Ireland - del seguente servizio: 

- 1 settimana in pernottamento, prima colazione e cena dal 23/07/2023 al 30/07/2023 per 

un totale di 8 giorni e 7 notti per nove docenti al costo massimo stimato di euro 445,00; 

- 1 Week Erasmus+ GE26 24/07/2023 - 28/07/2023 per 6 docenti e 1 Week Erasmus+ 

Language, Methodology and Culture 24/07/2023 - 28/07/2023 per 3 docenti, al costo di 450,00 

euro per partecipante per un importo complessivo dell’affidamento pari ad € 8.055,00 IVA esente; 

B. di autorizzare la spesa complessiva € 8.055,00 IVA esente da imputare sul capitolo P01.51 ERASMUS 

+ AZIONE KA1 PROGETTI DI MOBILITA’ ENTI ACCREDITATI; 

C. di indicare lo SMART CIG n. ZBE3BE32CD in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

D. di nominare la dott.ssa Emilia Strollo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 

della L. 241/90 e Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023; 

E. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Emilia Strollo  

Il documento è firmato  digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 


		2023-07-14T08:08:45+0200
	EMILIA STROLLO




